

Heizung austauschen
Hohe Zusatzkosten drohen ab 2024
Gas Brennwert Heizung
inkl. Montage

~~6.450~~ **4.950,-**

Fa. Busse
Sanitär + Heizung GmbH
(053 71) 5 23 03 • GF • Eybelheideweg 11

Ausgleich für Mittagessen in Kitas und Schulen

Konzept, wie die **Ausgleichszahlung des Landes** verwendet wird

VON ANDREA POSSELT

Gifhorn. Die gestiegenen Kosten für Lebensmittel und Energie drücken entsprechend auch die Kosten in Gifhorns Schulen und Kitas in die Höhe. Vom Land gab es dafür 2022 und 2023 einen Ausgleich. Die Stadt Gifhorn erhielt insgesamt 632.000 Euro – aufgeteilt in rund 250.000 Euro für Kitas und 382.000 für die Gifhorer Schulen. In einer Vorlage, die am Mittwoch, 13. September, im zuständigen Ausschuss diskutiert wird, betont die Verwaltung zunächst, dass es keine rechtliche Verpflichtung gebe, die Ausgleichszahlung weiterzuleiten. Auch sei nicht vorgegeben, in welcher Art diese Gelder des Landes eingesetzt werden, um die Kosten fürs Mittagessen der Kinder aufzufangen.

Um Landkreisweit einheitlich vorzugehen, habe man „intensi-

ve Gespräche mit dem Landkreis“ geführt – aber kein Ergebnis erzielt. Das ist nun der Gifhorer Weg: „Die Verwaltung schlägt vor, die Ausgleichszahlung je zur Hälfte für die Energiekosten und für die gestiegenen Lebensmittelkosten zu verwenden.“ Eine Weiterleitung des Energiekostenanteils an die Betreiber der Kindertagesstätten und Schulen sei nicht erforderlich, da sich die Gebäude entweder im Eigentum der Stadt Gifhorn befinden oder die Energiekosten vollständig bezuschusst werden.

Um die Preisstabilität des Mittagessens bis zu einem Jahr zu gewährleisten, soll mit den jeweiligen Caterern der Kindertagesstätten und Schulen eine Vereinbarung erzielt werden, in der ein Zuschuss pro Kind gewährt wird. Für die Verwaltung kommt folgende Variante nicht in Frage: „Eine direkte Auszah-



Kostenbremse kalkuliert: Die Stadt Gifhorn hat ein Konzept, wie die Ausgleichszahlung verwendet werden soll, damit das Mittagessen in Kitas und Schulen preisstabil bleibt. FOTO: ROLAND HERMSTEIN

lung an die Eltern scheidet aufgrund des enormen Verwaltungsaufwandes aus.“

Der einmalige Zuschuss zu den Mehrausgaben für Energie-

und Verpflegungskosten beträgt bei den Kitas 250.000 Euro, was einem Pro-Kopf-Betrag von knapp 130 Euro entspricht. Diese 130 Euro pro Kind werden

halbiert in Mittagessen und Energiekosten. Da jedoch nicht alle Kinder am Mittagessen in den Kindertagesstätten teilnehmen, soll den Caterern ein Zuschuss in Höhe von knapp 115.000 Euro gewährt werden.

Bei den Schulen ist folgendes Vorgehen geplant: Die Gesamtsumme in Höhe von 382.000 Euro bedeutet einen Pro-Kopf-Zuschuss von knapp 130 Euro. Wie bei den Kitas auch wird der Zuschuss in Energiekosten und Mittagessen geteilt. Da aufgrund des Konzepts der offenen Ganztagschulen nicht alle Kinder am Mittagessen in den Schulen teilnehmen, werde den Caterern ein Zuschuss in Höhe von etwas über 48.000 Euro gewährt.

Der Gesamtbetrag des Zuschusses für die Caterer beträgt demnach insgesamt 163.000 Euro. Nun ist die Politik am Zug, ob dieser Vorschlag der Verwaltung so Realität wird.

trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 11.09. - 16.09.23 **Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr**

Isenbütteler Weg 43 GIFHORN

Leikeim
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,40)
zzgl. € 4,50
Pfand

13.99

Warsteiner
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,00/1,26) zzgl. € 3,10/3,42
Pfand

9.99

Bad Harzburger Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0,39)
zzgl. € 3,30 Pfand

3.49

Glasflaschen

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,11) zzgl. € 3,90
Pfand

10.99

Absolut Vodka
versch. Sorten
20% - 40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 17,13)

11.99

+ 100 Zusatz-Punkte entspricht rechnerisch € 10,99

Sinalco Limonaden
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,62)
zzgl. € 3,30
Pfand

7.49

Vilsa Limonaden
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,7 l Glas
(1 l = € 0,83)
zzgl. € 3,30 Pfand

6.99

BONUSKARTE
5 Kästen kaufen = 6. Kasten GRATIS*
*zzgl. Pfand

König Pilsener
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,19/1,50) zzgl. € 3,10/3,42
Pfand

11.89

1 Kasten kaufen = 2 Dosen König Pilsener 0,5 l gratis! zzgl. Pfand

Haribo Fruchtgummi o. Lakritz
versch. Sorten
1 kg Dose

4.44

Havana Club Rum 3 Jahre o. Anejo Especial
40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 16,41)

11.49

Fürst Bismarck
38% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 9,99)

6.99

Maybach Weine
versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 4,44)

3.33